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RAMITER S.A. 

Estados Financieros 

al 31 de diciembre de 2008 y 2007 

Conjuntamente con el informe de los 

Auditores Externos 

  

Certificamos que las cifras que constan en los 
Estados Financieros y notas actarioras adjuntas, 
son el fiel refiso da ios Uli, da 
y asi mismo aceptamos la .esponsaly diia 

contabilidad 
GB 10 MISMOS.          

Firma Nombro 

 



AUDITORES Y CONSULTORES 

FIRMA INTERNACIONAL 

  

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Accionistas de RAMITER S.A.: 

1. Hemos auditado el balance general adjunto de RAMITER S.A. al 31 de 
diciembre de 2008 y el correspondiente estado de resultados, de cambios en el 

patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa 
fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la 
compañía, nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados 
financieros basada en nuestra auditoría. Los estados financieros por el ejercicio 
terminado el 31 de diciembre de 2007 fueron auditados por otro auditor, su 
informe emitido con fecha marzo 4 de 2008 es limpio. 

2. Nuestra auditoría se efectúo de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Auditoria. 
Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 
certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. 
Una auditoría incluye el examen, en base de pruebas selectivas, de la evidencia 
que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. 
Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones importantes efectuadas por la gerencia, así como una evaluación de 
la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra 
auditoría provee una base razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 

RAMITER S.A. al 31 de diciembre de 2008, los resultados de sus operaciones, 
los cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo por el año terminado en esa 
fecha, de conformidad con Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

4. No nos fue posible estar presentes en los inventarios físicos que realizó la 

compañía de su mercadería al cierre del año 2008, por esta razón aplicamos 

procedimientos alternativos de auditoría tales como: inventario físico posterior, 
revisión de ingresos y egresos de inventarios, etc., lo que nos permitió verificar la 
razonabilidad del rubro de inventarios existentes al 31 de diciembre de 2008 ( ver 

nota a los estados financieros N* 6). 
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> OCAENA 
AUDITORES 4 CONSULTORES 

A los Accionistas de RAMITER S.A.: 

(Continuación...) 

5. Sin calificar nuestra opinión sobre los estados financieros, hacemos mención 
sobre la situación económica mundial y nacional en el año 2008; entre los 

aspectos más importantes a nivel mundial están: la reducción de la demanda de 
productos, cierre de instituciones bancarias y financieras, aumento del desempleo, 
restricción de líneas de crédito, etc., lo que está obligando a tomar acciones 

correctivas a las principales economías del mundo. Referente a la economía del 
Ecuador, la principal fuente generadora de divisas proviene de la exportación del 
petróleo la misma que disminuyó en forma importante para el segundo semestre 
del año 2008 por la baja del precio del petróleo, la inflación al cierre del año 2008 
aumentó con relación a los años anteriores, la Balanza Comercial sin considerar 

las exportaciones petroleras es deficitaria; frente a estos eventos, el Gobierno 
Ecuatoriano también se encuentra realizando ajustes tales como: restricción de 
importaciones, revisión del gasto e inversión pública, obtención de nuevas líneas 
de crédito internacionales, etc. Para el caso específico de la compañía, a la fecha 

de emisión de nuestro informe, no disponemos de todos los elementos de juicio 
que nos permita determinar los posibles efectos de los aspectos mencionados 

anteriormente (ver nota a los estados financieros N” 2), 
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RAMITER S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 

(Expresados en dólares americanos) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y equivalentes 

Cuentas por cobrar comerciales 

Inventarios 
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 
Total activos corrientes 

EQUIPO 

TOTAL DE ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 

Obligaciones bancarias 

Proveedores 

Otras cuentas por pagar 

Beneficios sociales 

Total pasivos corrientes 

PASIVO A LARGO PLAZO 

PATRIMONIO 

(Ver Estados de Cambios en el Patrimonio 
de los Accionistas) 

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ing. Henry Casas 

Gerente General 

  

  

  

  

  

  

  

  

NOTAS 2008 2007 

4 251.349 340.749 
S 1.084.597 680.997 

6 1.780.660 1.950.405 

7 58.873 138.515 

3.175,479 3.110.666 

8 19.456 4.770 

3.194.935 3.115.436 

9 202.175 302.400 

10 531.925 794.232 

11 683.018 180.084 
12 68.506 - 

1.485.624 1.276.716 

13 707.572 1.112.851 

1.001.739 725.869 

3.194.935 3.115.436 
  

Leda. Rosario Valladares 

Contadora General 

Las notas adjuntas (1 a 18) forman parte de estos estados financieros 
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RAMITER S.A. 

ESTADOS DE RESULTADOS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 

(Expresados en dólares americanos) 

  

  

  

  

  

  

NOTAS 2008 2007 

VENTAS NETAS 3.867.159 4.035.882 

COSTO DE VENTAS -2.767.419 -3.070.672 

MARGEN BRUTO 1.099.740 965.210 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

Y VENTAS -609.272 -644.340 

UTILIDAD EN OPERACIONES 490.468 320.870 

OTROS (GASTOS) INGRESOS: 

Gastos -90.395 -82.540 

Ingresos 9.142 8.489 
Total -81.253 -74.051 

  

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION 

TRABAJADORES E IMPUESTO A LA 

  

  

  

  

  

RENTA 409.215 246.819 

MENOS: 

Participación a trabajadores 16 62.227 - 
Impuesto a la renta 16 71.118 62.715 
Total 133.345 62.715 

UTILIDAD NETA DEL AÑO 275.870 184.104 

UTILIDAD NETA POR ACCION 0,55 0,49 

Ing. Henry Casas Lcda. Rosario Valladares 
Gerente General Contadora General 

Las notas adjuntas (1 a 18) forman parte de estos estados financieros 
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RAMITER S.A. 

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 

(Expresados en dólares americanos) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

NOTAS 2008 2007 

CAPITAL SOCIAL: 

Saldo al inicio del año 14 493.008 364.211 

Capitalizacion de utilidades - 128.797 

Saldo al final del año 493.008 493.008 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio y final del año 821 821 

RESERVA LEGAL: 

Saldo al inicio del año 15 48.778 34.466 

Transferencia de utilidades 18.324 14.312 

Saldo al final del año 67.102 48.778 

RESERVA FACULTATIVA: 

Saldo al inicio del año - - 

Transferencia de utilidades retenidas 164.938 - 

Saldo al final del año 164.938 - 

UTILIDADES RETENIDAS: 

Saldo al inicio del año 183.262 142.267 

Transferencia a reserva legal -18,324 -14.312 

Transferencia a capital social - -128.797 

Transferencia a reserva facultativa -164.938 - 

Utilidad neta de año 275.870 184,104 

Saldo al final del año 275.870 183.262 

TOTAL PATRIMONIO: 

Saldo al inicio del año 725.869 541.765 

Utilidad neta del año 275.870 184.104 

Saldo al final del año 1.001.739 725.869 

Ing. Henry Casas Lcda. Rosario Valladares 

Gerente General Contadora General 

Las notas adjuntas (1 a 18) forman parte de estos estados financieros



RAMITER S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 

(Expresados en dólares americanos) 

FLUJOS DE CAJA POR ACTIVIDADES 

DE OPERACION: 

Recibido de clientes 

Pagado a proveedores y empleados 

Otros ingresos, neto 

Efectivo neto proveniente de actividades 

de operación 

FLUJOS DE CAJA POR ACTIVIDADES 

DE INVERSION 

Adquisición de equipo 

Efectivo neto (utilizado en) proveniente de actividades 

de inversion 

FLUJOS DE CAJA POR ACTIVIDADES 

DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones bancarias 
Efectivo neto utilizado en actividades 

de financiamiento 

CAJA Y EQUIVALENTES: 

(Disminución) Incremento neto durante el año 

Saldo al inicio del año 

Saldo al final del año 

(Continúa en la siguiente página ...) 

  

  

  

  

  

  

  

  

2008 2007 

3.452.441 4.035.883 
-3.342.050 -3.816.801 

-81.253 8.489 

29.138 227.571 

-18.313 5.144 

-18.313 5.144 

-100.225 - 

-100.225 - 

-89.400 232.715 
340.749 108.034 
251.349 340.749 

Las notas adjuntas (1 a 18) forman parte de estos estados financieros 
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> RAMITER S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 

(Expresados en dólares americanos) 

(Continuación...) 

  

  

2008 2007 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON 
EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE 
ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Utilidad neta del año 275.870 184.104 

Ajustes para conciliar la utilidad neta del año 

con el efectivo neto proveniente de 

actividades de operación: 

Depreciación de equipo 3.627 384 

Provisión para cartera de dudosa recuperación 11.119 7.443 

Provisión impuesto a la renta y participación 
trabajadores 133.345 -62.715 

Cambio en activos y pasivos: 

Cuentas por cobrar comerciales -414.719 73 
Inventarios 169.745 903.408 

Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 79.642 -135.217 
Cuentas por pagar a proveedores -262.307 150.776 
Otras cuentas por pagar 438.096 -129.112 

Pasivo largo plazo -405.280 -691.573 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE 
ACTIVIDADES DE OPERACION 29.138 227.571 

Ing. Henry Casas Leda. Rosario Valladares 

Gerente General Contadora General 

Las notas adjuntas (1 a 18) forman parte de estos estados financieros 
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RAMITER S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 

(Expresadas en dólares americanos) 

  

1. OBJETO DE LA COMPAÑIA 

La compañía se constituyó en la República del Ecuador el 13 de abril de 2000 
según Escritura Pública e inscrita en el Registro Mercantil el 10 de mayo del 
mismo año, su objeto principal es la compra y venta e importación de productos 
electrodomésticos, plásticos, de cristal y demás artículos para el uso en el hogar. 

2. RESUMEN DE LOS PRINCIPALES ASPECTOS DE LA ECONOMIA 
ECUATORIANA 

a) Indicadores Macroeconómicos.- 

En el mes de marzo del año 2000 el Ecuador adoptó el dólar americano como 
moneda oficial, un resumen de la evolución de los principales indicadores de la 
economía ecuatoriana desde hace cinco años, es el siguiente: 

  

Año 

Indicador económico 2004 2005 2006 2007 2008 

% de inflación anual 1,95 4,36 2,87 3,3 8,83 

Balanza Comercial: Superávit . 
(millones de dólares) 344 912 1.055 1.189 1,373 

Salario Mínimo (en dólares) 137 150 160 170 200 

Deuda Externa Pública (en millones de 
dólares) 11.062 10.851 10,215 10.328 10.028 

Deuda Externa Privada ( en millones de 
dólares) 5.849 6.662 6.143 5.790 7.739 

(Continúa en la siguiente página...)
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RAMITER S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 

ertificamos 

Financieros y 
tie: 

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES ASPECTOS DE LA ECONOMIA 
ECUATORIANA 

(Continuación...) 

b) Crisis financiera mundial y del país.- 

La administración de la compañía resalta algunos aspectos sobre la situación 
económica mundial y nacional del año 2008; entre los aspectos más importantes a 

nivel mundial están: la reducción de la demanda de productos, cierre de 
instituciones bancarias y financieras, aumento del desempleo, restricción de líneas 

de crédito, etc.. lo que está obligando a tomar acciones correctivas a las 
principales economías del mundo. Referente a la economía del Ecuador, la 

principal fuente generadora de divisas proviene de la exportación del petróleo, la 
misma que disminuyó en forma importante para el segundo semestre del año 
2008, la inflación al cierre del año 2008 aumentó con relación a los años 

anteriores, la balanza comercial sin considerar las exportaciones petroleras es 

deficitaria, frente a estos eventos, el Gobierno Ecuatoriano también se encuentra 

realizando ajustes tales como: restricción de importaciones, revisión del gasto e 

inversión pública, obtención de nuevas líneas de crédito internacionales, etc. Por 

cuanto no disponemos de suficientes elementos de juicio, la administración de la 
compañía no está en condiciones de determinar los posibles efectos de los 
aspectos mencionados anteriormente a la fecha de emisión del informe de los 

auditores externos (marzo, 9 de 2009). 

c) Aspectos políticos del país.- 

El 26 de noviembre de 2006 se eligió al nuevo Presidente de la República del 
Ecuador; entre sus principales proyectos está la reforma en varios aspectos del 
Estado ecuatoriano, para ello está aplicando diferentes estrategias, entre las cuales 
convocó a elecciones el 30 de septiembre de 2007 para conformar la Asamblea 
Constituyente, la misma que finalizó sus actividades en el mes de julio de 2008 
con la expedición de una nueva Constitución, la que fue aprobada en Referéndum 
el 28 de septiembre de 2008; la mencionada Constitución establece una serie de 
cambios los mismos que están siendo implementados. 
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v RAMITER S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 

POLITICAS CONTABLES PARA LA PREPARACION — Y 
PRESENTACION DELOS ESTADOS FINANCIEROS 

La Compañía prepara y presenta sus estados financieros de acuerdo con Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), la Junta de Directores y otros cuerpos 
directivos de la empresa son los responsables de la preparación y presentación de 
los estados financieros. La gerencia de la compañía ha seleccionado y aplicado las 
políticas contables de la empresa de manera que los estados financieros cumplan 
con todos los requerimientos de cada NEC y permitan una presentación 
estructurada de la posición financiera y las transacciones realizadas por la 
empresa. Los estados financieros presentan los resultados de la administración de 
los recursos confiados a la gerencia de la compañía. 

El Ecuador ha adoptado algunas Normas Internacionales de Contabilidad en 
ausencia de una NEC específica, la gerencia puede utilizar su juicio para 
desarrollar una política contable que provea información más útil a los usuarios, al 
hacer este juicio, la gerencia debe considerar: a) los requerimientos en las NEC 
que se refieren a asuntos similares, b) las definiciones, criterios establecidos por el 
Comité de Pronunciamientos del Instituto de Investigaciones Contables del 

Ecuador; y, c) pronunciamientos de otros organismos para el establecimiento de 
normas y prácticas aceptadas en la industria a la que pertenece la empresa. 

A partir del año 2010, el Ecuador debe adoptar las NHF (Normas Internacionales 

de Información Financiera), las mismas que vienen siendo aplicadas por un 

amplio número de países desde hace algunos años. 

Un resumen de las principales Normas Ecuatorianas de Contabilidad aplicadas por 
la compañía y de las disposiciones tributarias, es el siguiente: 

Provisión para cartera de dudosa recuperación.- Sirve para cubrir posibles 

pérdidas que se puedan producir en la recuperación de cartera, se establece con 
base al análisis individual de cada cuenta. Para efectos tributarios la Ley acepta 

como gasto del año únicamente el 1% de los créditos concedidos durante el 
mismo y que estén vigentes al cierre del período fiscal. 

Valuación de inventarios.- 

- Inventarios.- Al costo promedio de adquisición. 

- Importaciones en tránsito.- A los costos de adquisición. 

(Continúa en la siguiente página...) 
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RAMITER S.A, Notas complementarias a los Estados Financieros 

3. POLITICAS CONTABLES PARA LA PREPARACION Y 
PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Continuación...) 

Los costos anteriores no exceden el valor de mercado. 

Equipo.- Están registrados a los costos de adquisición; se deprecian de acuerdo 

con el método de línea recta, aplicando los porcentajes de depreciación 
establecidos por la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Provisión para jubilación patronal.- Por cuanto el personal de la compañía tiene 
menos de diez afos de antigiledad, no se provisiona para este concepto. 

Ingresos, costos y gastos.- Se contabilizan sobre la base de lo devengado. 

Participación trabajadores.- Se constituye a la tasa del 15% de la utilidad 
tributable. 

Impuesto a la renta.- Se calcula a la tasa del 25% sobre la utilidad tributable y 
se carga a los resultados del año. Si la empresa decide reinvertir las utilidades del 
año aplicará la tasa del 15% siempre y cuando aumente el capital y a partir del año 
2008 adquiera maquinaria por el valor de la reinversión. 

Utilidad neta por acción.- La utilidad neta por acción se calcula dividiendo la 
utilidad neta del año para el número de acciones en circulación. 

Registros contables y unidad monetaria.- Los registros contables de la empresa 

son llevados en dólares americanos, que es la moneda de circulación oficial en el 
Ecuador a partir de marzo del año 2000. 

4. CAJA Y EQUIVALENTES 

El saldo está conformado por: 

  

2008 2007 

Caja 13.231 42.058 

Bancos 190.921 254.373 
Inversiones (1) 47.197 44.318 

  

251.349  ” 340.749 
  

(D) Al cierre del año 2008 y 2007 corresponde a inversiones en el Produbanco 
que generan intereses a la tasa del 6 % anual. 

(Continúa en la siguiente página...)



RAMITER S.A. 

4. CAJA Y EQUIVALENTES 

(Continuación...) 

Notas complementarias a los Estados Financieros 

Los fondos existentes se encuentran libres de gravámenes o garantías por 
préstamos concedidos a la compañía o terceros. 

CUENTAS POR COBRAR 

El rubro está conformado por: 

Clientes 

Provisión para cartera de dudosa recuperación 

Las cuentas por cobrar se encuentran libres de gravámenes o garantías. 

  

  

2008 2007 

1.129.989 715.270 
-45.392 -34.273 

1.084.597 680.997   

El movimiento de la provisión para cartera de dudosa recuperación es el 
siguiente: 

Saldo a inicio del año 

Provisión del año 

Saldo al final del año 

INVENTARIOS 

El rubro está conformado por: 

Mercadería: 
Nacionales 
Importadas 

En almacén 

En almacenera 
En consignación 

Importaciones en tránsito 

Mercaderías en mal estado 
Provisión para obsolescencia de inventarios 

(Continúa en la siguiente página...) 

  

  

  

  

  

2008 2007 

34.273 26.830 
11.119 7,443 

45.392 34.273 

2008 2007 

- 896 
1.408.814 1.539.858 
136.602 118.051 
138.315 125.796 
13.271 14.619 
84.807 143.719 
1.061 9.676 

-2.210 -2.210 
1.780.660 1.950.405 
 



RAMITER S.A, Notas complementarias a los Estados Financieros 

4. CAJA Y EQUIVALENTES 

(Continuación...) 

Los fondos existentes se encuentran libres de gravámenes o garantías por 
préstamos concedidos a la compañía o terceros. 

CUENTAS POR COBRAR 

El rubro está conformado por: 

  

  

2008 2007 

Clientes 1.129.989 715.270 
Provisión para cartera de dudosa recuperación -45.392 -34.273 

1.084.597 680.997 
  

Las cuentas por cobrar se encuentran libres de gravámenes o garantías. 

El movimiento de la provisión para cartera de dudosa recuperación es el 
siguiente: 

  

  

  

  

  

2008 2007 

Saldo a inicio del año 34.273 26.830 

Provisión del año 11.119 7.443 

Saldo al final del año 45.392 34.273 

INVENTARIOS 

El rubro está conformado por: 

2008 2007 

Mercadería: 

Nacionales - 896 

Importadas 1,408.814 1.539.858 
En almacén 136.602 118.051 

En almacenera 138.315 125.796 

En consignación 13.271 14.619 

Importaciones en tránsito 84.807  " 143.719 
Mercaderías en mal estado 1.061 9.676 

Provisión para obsolescencia de inventarios -2.210 -2.210 
1.780.660 1.950.405 
  

(Continúa en la siguiente página...)



RAMITER S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 
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INVENTARIOS 

(Continuación...) 

Los inventarios se encuentran libres de gravámenes o garantías, los mismos son 
realizables por lo que no es necesario incrementar la provisión para obsolescencia. 

Los auditores externos cuyo informe se adjunta a las presentes notas a los estados 
financieros no pudieron estar presentes en los inventarios físicos al cierre del año 
2008; para satisfacerse de los saldos de inventarios a esa fecha, aplicaron 
procedimientos alternativos, tales como: inventario físico posterior, revisión de 
ingresos y egresos de inventarios desde el mes de marzo de 2009 al 31 de 

diciembre de 2008. 

GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

El rubro está conformado por: 

  

  

  

  

  

  

2008 2007 

Anticipos empleados y trabajadores 2.096 232 
Anticipo proveedores 17.234 4.054 
Impuesto al Valor Agregado 35.783 131.246 
Otras 3.760 2.983 

58.873 138.515 

EQUIPO 

El rubro está conformado por: 

%Tasa anual 
d 

depreciación 2008 2007 

Vehículo 20 21.916 8.929 
Equipo electrónico 33 2.628 1,223 
Muebles y enseres 10 7.842 3.921 

Total 32.386 14.073 
Depreciación acumulada -12.930 -9.303 

Neto 19.456  ” 4.770 
  

(Continúa en la siguiente página...) 
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8. EQUIPO 

(Continuación...) 

El movimiento del rubro durante el año es el siguiente: 

  

  

  

  

  

2008 2007 

Saldo al comienzo del año 4.770 10 
Adiciones 19.569 5.144 

Retiros -1.256 - 

Depreciación del año -3.627 -384 

Saldo al final del año 19.456 4.770 

9. OBLIGACIONES BANCARIAS 

El rubro está conformado por: 

2008 2007 

Lloyds Bank (1) 202.175 302.400 

202.175 302.400 
  

(1) Corresponden a obligaciones adquiridas con el Lloyds TSB Bank sucursal 
Ecuador con vencimientos trimestrales y generan un interés anual del 9%, 
estos préstamos se encuentran garantizados con firmas de terceros. 

10. PROVEEDORES 

El rubro está conformado por: 

  

  

2008 2007 

Nacionales 337.006 287.156 

Extranjeros 194.919 507.076 
531.925 794.232 
  

Las cuentas por pagar con proveedores se han originado en la adquisición de 

mercaderías. 

“os que los clio ie consten en la 7 
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11. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

  

  

2008 2007 

Anticipos de clientes 13.638 12.112 
Otras (1) 620.109 155.732 
Impuesto a la renta por pagar 31.661 8.070 
Retenciones en la fuente 5.004 1.967 

Retenciones Impuesto al Valor Agregado 12.606 2.203 
Total 683.018 180.084 

  

(1) En el año 2008 se incluyen préstamos otorgados a la compañía por Industrial 

de Aluminio S.A. y Umco S.A. cuyo monto asciende a 85.128 y 534.840 
respectivamente; las condiciones de los préstamos han sido fijadas en forma 
verbal. 

12. BENEFICIOS SOCIALES 

El rubro está conformado por: 

  

  

2003 2007 

Beneficios sociales 6.279 - 
Participación trabajadores 62.227 - 

Total 68.506 - 
  

La compañía en el año 2007 no tenía empleados en relación de dependencia, en 
el año 2008 para cumplir con las nuevas disposiciones legales en el tema laboral 
incorporó al personal en relación de dependencia directa. 

13. PASIVO A LARGO PLAZO 

El rubro está conformado por: 

  

  

2008 2007 

Inversiones Mitad del Mundo (1) 500.000 920.000 
Cueva Beatriz 30.000 30.000 
Echeverri Luz Helena (2) 50.000 50.000 
Echeverri Juan Bernardo (2) 40.000 40.000 
Echeverri Amalia (2) 25.000 25.000 
Intereses por pagar (3) 62.572 47.851 
Saldo al final del año 707.572 1.112.851 

  

(Continúa en la siguiente página...) 
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13. 

14. 

15. 

16. 

Certiflcamos que 

Estados Financia: 

son el fiel 25 

PASIVO A LARGO PLAZO 

(Continuación...) 

(1) En el año 2008 y 2007 corresponden a préstamos renovables a dos años plazo 
con un interés del 3% anual. 

(2) Corresponden a préstamos renovables de terceros los mismos que generan 
intereses del 8% anual. 

(3) Corresponden a intereses devengados y que se pagarán al vencimiento del 
principal. 

CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre de 2006 el capital social autorizado era de 364.211, durante el 
año 2007 se aumentó en 123.797 proveniente de reinversión de utilidades (este 
aumento se inscribió en el registro mercantil el 21 de noviembre de 2007), con 
este aumento el capital social al 31 de diciembre de 2007 y 2008 es de 493.008, 
correspondiente a igual número de acciones de valor nominal de un dólar cada 
una. 

RESERVA LEGAL 

La Ley de Compañías establece una apropiación obligatoria del 10% de la utilidad 
neta anual (luego de participación a trabajadores e impuesto a la renta) hasta que 
represente el 50% del capital pagado. Esta reserva no está disponible para repartir 
dividendos y sirve para absorber pérdidas o aumentar capital. 

IMPUESTO A LA RENTA 

a) Conciliación tributaria.- 

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la 
compañía preparó la respectiva conciliación tributaria; un detalle de la 
misma es como sigue: 

  

  

2008 2007 
Utilidad antes de impuestos y participación 409,215 246.819 
(-) 15% Participación a trabajadores 62.227 - 

(-) Ingresos exentos 68.152 - 
(+) Gastos no deducibles 5.633 4.041 

Base imponible para impuesto a la renta 284.469 250.860 
Impuesto a la renta causado 71.118 6025 

  

(Continúa en la siguiente página...) 
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16. IMPUESTO A LA RENTA 

(Continuación...) 

Notas complementarias a los Estados Financieros 

b) Movimiento de impuesto a la renta.- 

El movimiento del impuesto a la renta durante el año es el siguiente: 

Saldo al comienzo del año 
Pagos efectuados 

Retenciones en la fuente 
Impuesto causado del año 
Saldo al final del año (nota 11) 

c) Cumplimiento de aspectos legales.- 

  

  

2008 2007 

8.070 6.379 
-8.070 -6.379 

-39.457 -54.645 
71.118 62.715 
31.661 8.070 
  

Durante el año 2008 y hasta la fecha de emisión del informe de los 
auditores externos (marzo, 9 de 2009), RAMITER S.A. ha cumplido con 
todos los aspectos legales y estatutarios a los que está obligada y no existen 

notificaciones 

incumplimientos. 

de ningún organismo de control que impliquen 

17. ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA 

La compañía durante el año 2008 recibió asesoramiento en áreas estratégicas, el 
monto de los servicios pagados por este concepto es de 120.000. 

18. EVENTOS SUBSECUENTES 

Desde el cierre del año 2008 hasta la fecha de emisión del informe de los auditores 
externos (marzo, 9 de 2009) no existen eventos o transacciones que afecten 

significativamente los estados financieros adjuntos a las presentes notas. 

cenificamos los cifras 
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